Государственное автономное образовательное учреждение

 профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

П Р И К А З

09.02.2024            № 87

Об итогах проведения городского конкурса на лучшую учебно-методическую
разработку по курсу «Севастополеведение» и предметной области «Основы
духовно-нравственной культуры народов России»

В соответствии с приказом Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» от 20.10.2023 № 831 «О
проведении городского конкурса на лучшую учебно-методическую
разработку по курсу «Севастополеведение» и предметной области «Основы
духовно-нравственной культуры народов России» с 25 октября 2023 по 10
января 2024 года проведён конкурс на лучшую учебно-методическую
разработку по курсу «Севастополеведение» и предметной области «Основы
духовно-нравственной культуры народов России».

На основании решения жюри конкурса приказываю:

1. Утвердить список победителей и призёров городского конкурса
на лучшую учебно-методическую разработку по курсу
«Севастополеведение» и предметной области «Основы духовно-
нравственной культуры народов России» (далее – конкурс) (приложение
№ 1).

2. Наградить победителей и призёров конкурса грамотами
Государственного автономного образовательного учреждения
профессионального образования города Севастополя «Институт развития
образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО).

3. Вручить сертификаты ГАОУ ПО ИРО участникам конкурса согласно
приложению № 2.

4. Принять к сведению информацию о проведении конкурса
(приложение № 3).

5. Методисту ГАОУ ПО ИРО Поливянной Е.М. обеспечить распечатку
грамот педагогическим работникам – победителям и призёрам конкурса.

6. 7. Методисту ГАОУ ПО ИРО Поливянной Е.М. довести содержание
данного приказа до сведения руководителей общеобразовательных
организаций города Севастополя.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на  Пиктурнене В. Н.,
начальника информационно-аналитического центра ГАОУ ПО ИРО.

Исполняющий обязанности
директора           Д.В. Котельников

Приложение № 1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 09.02.2024 № 87

Список победителей и призёров
городского конкурса на лучшую учебно-методическую разработку

по курсу «Севастополеведение» и предметной области
«Основы духовно-нравственной культуры народов России»

№
п/п

ФИО педагогического
работника

Образовательное
учреждение

Статус

Номинация «Образовательная деятельность с детьми дошкольного возраста по
ознакомлению с родным городом»

1. Ефимова Татьяна
Васильевна, воспитатель

ГБОУ «Школа ЭКОТЕХ+»  Призёр

2. Гиндза Евгения Олеговна,
воспитатель»

ГБДОУ «Детский сад №
127

Призёр

3. Мартынова Елена
Павловна, педагог-
психолог

ГБДОУ «Детский сад №
127

Призёр

4. Седельникова Татьяна
Александровна,
воспитатель

ГБДОУ «Детский сад №
34»

Призёр

Номинация «Урок по курсу «Севастополеведение» и предметной областим ОДНКНР
5. Басырова Эльвира

Салаватовна, учитель
истории, ОДНКНР

ГБОУ СОШ № 22 Призёр

6. Борисенко Елена
Петровна, учитель
ОДНКНР

ГБОУ СОШ № 13 Призёр

Номинация «Занятие внеурочной деятельности
7. Плискач Ирина Ивановна,

учитель начальных
классов

ГБОУ СОШ № 20 Победитель

8. Жутовский Вадим
Евгеньевич, учитель
истории, курса
«Севастополеведение»

ГБОУ СОШ № 57 Призёр

9. Лукьянчикова Наталья
Григорьевна, учитель
начальных классов

ГБОУ СОШ № 54 Призёр

10. Козачек Светлана
Михайловна, учитель
начальных классов

ГБОУ СОШ № 31 Призёр

Номинация «Сборник заданий олимпиады по предмету «Севастополеведение»
для 3–4-х классов, 5–11-классов»

11. Терешко Анжела
Васильевна,
учитель начальных
классов

ГБОУ СОШ № 20 Победитель

12. Жуковская Елена
Александровна, учитель
истории, обществознания,
курса
«Севастополеведение»
учебно-методического
отдела

ФГКОУ СКК СК РФ  им.
В. И. Истомина

Победитель

Номинация «Методические рекомендации по организации и проведению мероприятий,
посвящённых празднованию 80-летия освобождения города Севастополя от немецко-

фашистских захватчиков»
13.  Лобач Ирина

Владиславовна, учитель
начальных классов

ГБОУ СОШ № 31 Призёр

Дополнительная номинация «Преемственность в реализации курса «Севастополеведение»
в детском саду и школе»
14.  Рослякова Любовь

Николаевна, воспитатель
ГБДОУ «Детский сад
№ 34»

Победитель

Приложение № 2
к приказу ГБАУ ПО ИРО
от 09.02.2024 № 87

Список участников
городского конкурса на лучшую учебно-методическую разработку по курсу

«Севастополеведение» и предметной области «Основы духовно-нравственной культуры
народов России»

№
п/п

ФИО педагогического
работника

Образовательное учреждение Статус

Номинация «Образовательная деятельность с детьми дошкольного возраста по
ознакомлению с родным городом»

1. Арсенюк Елена
Александровна,
воспитатель

ГБДОУ «Детский сад № 36  Участник

2. Скибинская Елена
Васильевна, воспитатель

ГБДОУ «Детский сад № 35»
Участник

3. Дудникова Екатерина
Владимировна,
воспитатель

ГБДОУ «Детский сад № 118» Участник

4. Уварова Екатерина
Юрьевна, воспитатель

ГБДОУ «Детский сад № 83» Участник

5. Ерохина Марина
Витальевна, воспитатель

ГБДОУ «Детский сад № 22» Участник

6. Волченко Виктория
Александровна,
воспитатель

ГБДОУ «Детский сад № 20»
Участник

7. Чередниченко Елена
Александровна,
музыкальный
руководитель

ГБОУ «ОЦ «Античный» Участник

8. Свириденко Людмила
Николаевна, музыкальный
руководитель

ГБДОУ «Детский сад № 11» Участник

9. Кравцова Валентина
Валериевна, воспитатель

ГБДОУ «Детский сад № 118» Участник

10. Вашкевич Ольга
Евгеньевна, музыкальный
руководитель

ГБДОУ «Детский сад № 127» Участник

Номинация «Занятие внеурочной деятельности по курсу «Севастополеведение»
11. Токарчук Ирина

Геннадьевна, учитель
начальных классов

ГБОУ СОШ № 59 Участник

12. Токарчук Елена
Александровна, учитель
начальных классов

ГБОУ СОШ № 59 Участник

Номинация «Сборник заданий олимпиады по предмету «Севастополеведение»
для 3–4-х, 5–11-х   классов»

13. Сорокина Наталья
Сергеевна, учитель
начальных классов

ГБОУ СОШ № 32 Участник

14. Суслова Полина Юрьевна,
учитель начальных
класссов

ГБОУ СОШ № 23 Участник

15. Никитинская Алёна
Алексеевна, учитель
начальных классов

ГБОУ ОЦ «Бухта Казачья» Участник

Номинация «Урок по курсу «Севастополеведение» и предметной областим ОДНКНР
16. Подгода Ольга Сергеевна,

учитель ОДНКНР
ГБОУ СОШ № 59 Участник

17. Шашкова Ольга
Владимировна, учитель
ОДНКНР

ГБОУ СОШ № 34 Участник

Приложение № 3
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 09.02.2024 № 87

Информация

о проведении городского конкурса на лучшую учебно-методическую
разработку по курсу «Севастополеведение» и предметной области

«Основы духовно-нравственной культуры народов России»

Городской конкурс (далее – Конкурс) был проведён на основании
приказа  Государственного автономного образовательного учреждения
профессионального образования города Севастополя «Институт развития
образования» от 20.10.2023 № 831 «О проведении городского конкурса на
лучшую учебно-методическую разработку по курсу «Севастополеведение»
и предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов
России».

Для организации Конкурса разработано Положение.
В ходе подготовки к Конкурсу проведены групповые и

индивидуальные консультации по запросам участников. Авторы учебно-
методических разработок были ориентированы на достижение актуальных
целей: выявления и популяризации лучшего педагогического опыта
реализации ФГОС в процессе преподавания курса «Севастополеведение» и
учебного предмета ОДНКНР, моделирования уроков, занятий внеурочной
деятельности, посвящённых 80-летию освобождения города Севастополя от
немецко-фашистских захватчиков, занятий по ознакомлению с историей
родного города в дошкольных организациях.

Конкурс проводился в соответствии с Положением по следующим
номинациям: «Урок», «Занятие внеурочной деятельности», «Сборник
заданий для олимпиады по предмету «Севастополеведение» для 3–4-х
классов, 5–11-х классов», «Методические рекомендации по организации и
проведению мероприятий, посвящённых празднованию 80-летию
освобождения города Севастополя от немецко-фашистских захватчиков»,
«Образовательная деятельность с детьми дошкольного возраста по
ознакомлению с родным городом». Решением жюри установлена
дополнительная номинация «Преемственность в реализации курса
«Севастополеведение» в детском саду и школе».

Организаторами конкурса являются Государственное автономное
образовательное учреждение  профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» и Севастопольская
региональная общественная организация «Севастопольский
информационный центр развития туризма».

Участниками Конкурса стали 31 педагогический работник из 21
образовательной организации. Жюри отметило высокий уровень выполнения
учебно-методических разработок, в которых представлены эффективные
практики патриотического и духовно-нравственного образования и

воспитания. По решению жюри определено 4  победителя  и 10 призёров
конкурса.

Работы на конкурс представлены следующими образовательными
учреждениями: ГБОУ СОШ № 13 (1 работа), ГБОУ СОШ № 20 (2 работы),
ГБОУ СОШ № 22 (1 работа), ГБОУ СОШ № 23 (1 работа), ГБОУ СОШ № 31
(2 работы), ГБОУ СОШ № 32 (1 работа), ГБОУ СОШ № 34 (1 работа), ГБОУ
СОШ № 54 (1 работа), ГБОУ СОШ № 59 (2 работы), ГБОУ ОЦ «Бухта
Казачья» (1 работа), ФГКОУ СКК СК РФ им. В. И. Истомина (1 работа);
учреждениями дошкольного образования – ГБДОУ «Детский сад № 11»
ГБДОУ «Детский сад № 20» (1 работа), «Детский сад № 22» (1 работа),
ГБДОУ «Детский сад № 127» (3 работы), ГБДОУ «Детский сад № 34» (2
работы), ГБДОУ «Детский сад № 35» (1 работа), ГБДОУ «Детский сад № 83»
(1 работа), ГБОУ Образовательный центр «Античный» (1 работа), ГБДОУ
«Детский сад № 118 (1 работа), ГБОУ «Школа ЭКОТЕХ+» (1 работа).

		2024-02-21T16:54:10+0300
	Котельников Дмитрий Вячеславович